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بازار

بالاخره عقب ماندگی 
دستمزد جبران شد

حداقل دستمزد 
یک  عنوان  به 
بازار  نهاده 
منظور  به  کار 
برقراری عدالت 
و  اجتماعی 
جلوگیری از اثرات نامطلوب دستمزدهای 
پایین در نظر گرفته شده است. حداقل 
دستمزد در ایران با مشارکت تشکل های 
کارگری، کارفرمایی و دولت در شورای عالی 
بر چانه زنی و سه جانبه گرایی  کار مبتنی 
تعیین می شود. افزایش حداقل دستمزد 
از دو طریق قابل توجیه است. افزایش 
اقتصادی  رشد  با  متناسب  دستمزدها 
و بزرگ شدن کیک اقتصادی که باعث 
افزایش انگیزه و بهره وری کارگران است و 
دیگری آنکه، افزایش دستمزد متناسب 
با تورم که به معنی حفظ قدرت خرید 
البته  است،  کارگران  رفاه  و  دستمزدها 
ناگفته روشن است که افزایش دستمزد 
نمی بایست منجر به تحمیل هزینه های 
غیرطبیعی به تولیدکنندگان شود به همین 
دلیل دستمزدها باید به گونه ای تعیین شود 
که میان منافع کارگران و کارفرمایان تعادل 
برقرار شود. در ایران به دلیل شرایط رکود 
تورمی مزمن همواره سطح دستمزد با نگاه 
به تورم افزایش یافته اما هیچ گاه متناسب با 
آن نبوده است. بر اساس واقعیات اجتماعی 
و اقتصادی، شرایط شاخص های رفاهی 
در کشور به نقاط بحرانی نزدیک شده 
است. محیط شکننده اجتماعی هرگونه 
سیاست گذاری برای نظام تصمیم گیری را 
مشکل و در برخی موارد غیرممکن کرده 
است. بدنه اجتماعی کشور یک دهه تحریم 
به همراه همه گیری کرونا را تجربه کرده و در 
نتیجه به نقاط آستانه ای اجتماعی نزدیک 
شده است. روند صعودی فقر، کاهش قابل  
توجه مصرف اقام کالای اساسی خانوار 
ایرانی در دهه 90 شمسی حاکی از شرایط 
غیرعادی معیشتی دهک های متوسط و 
پایین درآمدی در ایران است، این در حالی 
است که عموماً دستمزدها در طی این 
سال ها به اندازه تورم افزایش نیافته است. 
عقب ماندگی دستمزدها نسبت به تورم 
باعث گردیده که سطوح متوسط و پایین 
درآمدی سبد مصرفی خود را محدود کرده 
و از بسیاری از خواسته های خود چشم پوشی 
کنند که این امر به معنی بزرگ شدن 
تقاضای محقق نشده در بین این اقشار 
است. تصمیم اخیر شورای عالی کار مبنی 
بر افزایش 57 درصدی حداقل دستمزد 
تحریک  باعث   ،1401 سال  در  کارگران  
تقاضای محقق نشده مذکور شده، از این 
 رو می توان انتظار داشت تمامی افزایش 
دستمزد تبدیل به تقاضا شوند )افزایش 
دستمزد منجر به پس انداز نخواهد شد.( 
در حقیقت افزایش دستمزد باعث ایجاد 
تقاضای مؤثر می شود. با این حال نمی توان 
انتظار داشت سیاست های اقتصادی بدون 
عوارض منفی تنها در جهت اهداف مثبت 
حرکت کند به همین دلیل تحریک تقاضا به 
معنی خارج شدن فضای اقتصاد کان کشور 
از رکود مبتابه است که همزمان احتمالًا 
با تورم و رونق همراه خواهد بود. تحریم 
تقاضای محقق نشده و ارضای نیازهای 
کارگران متوسط و حداقل بگیر، به  احتمال  
زیاد از طریق افزایش رفاه کل منجر به بهبود 
بهره وری نیروی کار نیز خواهد شد که اثرات 
مثبت و مطلوبی را نیز برای بخش کارفرمایی 
خواهد داشت. براساس آنچه  گفته شد یکی 
از راهکارهای خارج شدن از شرایط رکود 
تورمی حاکم بر اقتصاد ایران تحریک تقاضا 

از طریق افزایش دستمزدها است.
از سوی دیگر سطوح پایین دستمزد منجر 
به خروج اصلی ترین ثروت کشور یعنی 
پایین  سطوح  می شود.  انسانی  سرمایه 
دستمزد بازارهای اشتغال سایر کشورها 
را برای نیروی کار ایرانی جذاب می کند و 
مقدمات مهاجرت و در نهایت پدیده فرار 
مغزها را نتیجه می دهد. نیروی کاری که 
کشور برای تربیت آن هزینه کرده براحتی از 
کشور خارج شده و بدنه دانشی و فنی اشتغال 
کشور را تضعیف می کند. بنابراین می توان 
نتیجه گرفت، باتوجه به محدودیت های 
معیشتی تحمیل شده به جامعه در دهه 
گذشته و از همه مهم تر حذف ارز ترجیحی 
کالای اساسی در بودجه سال آینده، شوک 
به دستمزدها یک سیاست اجتناب ناپذیر 
به حساب می آید، هرچند که ممکن است 
در کنار محاسن آن، اثرات جانبی منفی نیز 
به همراه داشته باشد. در حال حاضر شرایط 
به شکلی است که از ناحیه محدودیت 
معیشتی کارگران نگرانی بسیاری وجود دارد 
و معیشت کارگران در اولویت سیاستگذاری 

تصمیم گیران رفاهی قرار گرفته است.

شهاب فولادی
کارشناس اقتصادی
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نمودار نرخ اوراق وام مسکن همزمان با توقف رشد قیمت مسکن رو به پایین 
است و پیش بینی می شود کاهش قیمت اوراق در سال آینده ادامه یابد

وام مسکن ارزان شد
کاهش قیمت امتیاز وام مسکن، با سیگنال سقوط به بازار اوراق آغاز شد

وزیر نیرو در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد

 برنامه داریم کانون 
برق منطقه شویم
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گروه اقتصادی / افزایش حداقل حقوق کارگران 
با ۵7،۴ درصد در آخرین جلسه  در سال 1۴01 
شورای عالی کار رشدی است که از 30 سال گذشته 
تاکنون بی سابقه بوده است و حالا تاش شده تا 
حدی بی توجهی که در سال های گذشته به افزایش 
حقوق کارگران بر مبنای تورم و سبد معیشت شده، 

با این افزایش جبران شود.موضوع عقب ماندگی 
دستمزد کارگران از هزینه های خانوار و شکافی که بین 
قدرت خرید کارگران با دستمزد آنها ایجاد شده بود، 
در سال های اخیر با افزایش تورم بیشتر شد بی آنکه 

تدبیری برای کاهش این شکاف در نظر گرفته شود. 

کارگران برای اولین بار 
دیده شدند

FATF پایان گره زدن تجارت خارجی به

 بلوکه کردن بخشی از وام بانکی 
خلاف است

ایران از رضایت کارگران از افزایش دستمزد 1401 گزارش می کند

 »ایران« از چشم انداز روشن صادرات غیرنفتی کشور در دولت سیزدهم گزارش می دهد

نماینده ویژه رئیس جمهور در امر مبارزه با فساد:

صفحه 13 را بخوانید 
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129

با راه اندازی سامانه هوشمند رسیدگی به شکایات از 
کسب و کارهای اینترنتی صورت می گیرد

بازرسی ها برای مدیریت بازارهای میوه و تره بار 
افزایش پیدا کرده است

 خرید اینترنتی 
با خیال راحت!

 توزیع اقلام ضروری 
بدون توقف

  یکی از سؤالات برقی پر تکرار سال 1400 این بود که چرا در دو تابستان اخیر 
با خاموشی مواجه بودیم و آیا تابستان آتی هم باید منتظر وقوع خاموشی 

باشیم؟ برای بررسی این موضوع سراغ علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو رفتیم. 
او در گفت وگو با »ایران« علت خاموشی های اخیر، برنامه ها و احتمال وقوع 

مجدد آنها را بررسی کرد.
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در دومین نشست علمی- تخصصی »مدل مطلوب بانکداری اسلامی« عنوان شد

اقدام مشترک بانک پارسیان و حوزه می تواند الگو برای سایر نظامات 
اجتماعی کشور باشد

رشد 19 دلاری قیمت جهانی گندم

طلای جهانی عقب نشینی کرد

دومین نشست علمی – تخصصی با موضوع »مدل 
مطلوب بانکداری اسامی« )چالش ها و راهکارهای 
اصاح قوانین بانکی کشور( با همکاری بانک پارسیان 
و پژوهشگاه فقه نظام قم و با حضور استادان حوزوی، 
مدیران نظام بانکی، برخی کارشناسان و نمایندگان 

مجلس به میزبانی بانک پارسیان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی بانک پارسیان در ابتدای این 
نشست مدیرعامل بانک پارسیان با ابراز امیدواری 
نسبت به نتایج برگزاری چنین جلساتی و اثر گذاری آن 
در مجموعه اقتصادی و شبکه بانکی کشور گفت: در حال 
حاضر حوزه پولی و بانکی کشور با چالش های متفاوت و 
متعددی روبه رو است که برخی از آنها موضوعات بسیار 
اساسی است که باید در راستای خدمت رسانی و آسایش 
مردم حل و فصل شود. کورش پرویزیان با تأکید بر 
اصاح و به روز رسانی قوانین در حوزه بانکداری اسامی 
تصریح کرد: دغدغه اصلی بزرگان کشور، اسامی بودن 
عملیات بانکی و رفتار مبتنی بر حق و عدل با مردم و 

مشتریان در حوزه خدمات و محصولات بانکی است.
پرویزیان ادامه داد: با وجود این که همه همکاران و 
مدیران در حوزه بانکی سعی و تاش خود را در جهت 
از  اجرای سیاست های قانونگذار و سیاستگذار اعم 

مصوبات شورای پول و اعتبار و همچنین مصوبات 
فرادستگاهی به کار گرفته اند ولی متأسفانه در حال 
حاضر با انبوهی از مقررات متناقض و متفاوت روبه رو 
هستیم که شرایط را به گونه ای دشوار کرده اند که با چالش 

مشروعیت و مقبولیت در این زمینه مواجه هستیم.
در ادامه این نشست راهبردی آیت الله اراکی، ریاست 
کمیسیون اقتصادی مجلس خبرگان رهبری و عضو 
جامعه مدرسین در تشریح ویژگی بانکداری اسامی 
از منظر فقه نظام بانکی اظهار داشت: بانکی که ما 
در اسام می توانیم به عنوان بانک تعریف کنیم الزاماً 
نباید متناسب با معیارهای متداول دنیا باشد بلکه مدل 
بانکداری اسامی در یک جامعه اسامی باید از تمامی 
جهات و همچنین به لحاظ فنی باید براساس الگوی 

متناسب با شرایط روز و بر مبنای فقه تنظیم شود.
آیت الله اراکی با تبیین چهار هدف مهم در نظام بانکی 
اسامی گفت: به گردش درآوردن ثروت و بیرون کشیدن 
ثروت های راکد یکی از اهداف نظام اسامی در مبارزه با 
رکود ثروت است. ایشان اضافه کردند: همچنین جلوگیری 
از شکاف طبقاتی و عدم تمرکز ثروت از دیگر اهداف نظام 
بانکی اسامی است و در بسیاری از منابع اسامی بر 

تقسیم ثروت بر اساس عدالت تأکید شده است.

تنش ها بین اوکراین و روسیه قیمت کالاهای کشاورزی 
را افزایش داده و گندم رکوردهای افزایش قیمت را 
تقریباً روزانه جابه جا می کند. دیروز گندم بیش از 19 دلار 
رشد کرد. به گزارش فارس، پس از درگیری های نظامی 
بین روسیه و اوکراین، رشد قیمت کالاهای اساسی در 
بازارهای جهانی شتاب بیشتری گرفته و قیمت انواع 
کالاها از جمله غات و دانه های روغنی رشدی تا 70 
درصد را داشتند. این افزایش قیمت ها به این دلیل 
است که دو کشور اوکراین و روسیه جزو بزرگ ترین 
تولیدکننده های غات و دانه های روغنی هستند و 30 
درصد کل غات دنیا را تأمین می کنند. پس از مناقشه 
نظامی بین دو کشور، حمل محموله ها از بندر دریای 
سیاه که در حقیقت بندر مشترک دو کشور برای صادرات 
به دیگر کشورها بود، برای حمل کالا استفاده نمی شود و 
کشتی های تجاری نمی توانند برای بارگیری یا تخلیه بار 
به این بنادر مراجعه کنند. قیمت گندم روز جمعه در 
آخرین روز کاری هفته و در پی افزایش های اخیر، 19.5 

دلار در هر بوشل افزایش یافت و به قیمت 1106 دلار و 
50 سنت به فروش رفت. قیمت ذرت نیز که به عنوان 
خوراک دام استفاده می شود 6.75 دلار رشد قیمت 
داشت و هر بوشل از این محصول به قیمت 762 دلار 
و 50 سنت معامله شد. رشد قیمت کالاهای اساسی از 
دو سال پیش که کرونا شیوع پیدا کرد سرعت گرفت و 
در ادامه این راه پس از درگیری نظامی روسیه و اوکراین 
رشد بیشتری یافت. در هر دو مورد علت افزایش قیمت، 
اختال عرضه در بازارهای جهانی است که نمی تواند 
نیاز کشورها را تأمین کند. از سوی دیگر در شرایط تنش 
مثل بیماری کرونا و درگیری ها، کشورهای صادرکننده 
تأمین نیاز خود را در اولویت قرار می دهند و میزان 
صادرات کم می شود. مسأله مهم تر اینکه کشت بهاره 
گندم در اوکراین هم دچار مشکل شده و فرصت کشت 
تا پایان ماه آوریل پایان می یابد و این نگرانی وجود دارد 
که حتی در صورت توقف این درگیری ها، تأمین گندم در 

سال آینده هم دچار مشکل بشود.

قیمت فلز گرانبهای طا در روز جمعه با توجه به 
اظهارات ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در مورد 
پیشرفت در مذاکرات با اوکراین عقب نشینی کرد، زیرا 
تقاضا برای این دارایی امن را کاهش داد و به دلیل 
احتمال افزایش نرخ های بهره امریکا تحت فشار 

بیشتری قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طا برای تحویل فوری 

به 1991 دلار و 10 سنت رسید. بهای معامات این بازار در 
روز جمعه 19۸3 دلار و ۶0 سنت بود.

در بازار معامات آتی امریکا، بهای هر اونس طا به 
1992 دلار و 10 سنت رسید و روز جمعه بهای هر اونس 
طا با 0.۶9 درصد کاهش، 19۸۴ دلار و ۶0 سنت بسته 
شده بود. این به روزرسانی قیمت طا در ساعت ۸ و 2۵ 

دقیقه صبح به وقت شرقی است.


